Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 Емельяновская средняя общеобразовательная школа №1

                                                                    ПРИКАЗ

 «О внесении изменений и дополнений к основным образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и дополнения к основным образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего образования в связи с
созданием на базе МБОУ Емельяновская СОШ №1 Центра цифрового и
гуманитарного профилей «Точка роста» (Приложение 1):

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Руководитель       директор                ____________     _    Л.В.Подус
                                       должность                        подпись               расшифровка подписи

Приложение1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Емельяновская средняя общеобразовательная школа №1

Принято                   Утверждено
на заседании педагогического совета

                  Директор школы

Протокол №  1      от  31.08.2021г.                                                       Л.В. Подус
       Приказ № 01-05-47/1 от31.08.2021г.

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
К ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО,
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
МБОУ ЕМЕЛЬЯНОВСКОЙ СОШ № 1

(Методические рекомендации Министерства просвещения Российской Федерации
от 25 июня 2020 № ВБ-17/04вн)

Номер  документа Дата

01-05-47/1 31.08.2021

п.Емельяново, 2021

В рамках федерального проекта «Современная школа» национального
проекта «Образование», в сентябре 2020г. в МБОУ Емельяновской средней
общеобразовательной школе № 1 открыт Центр цифрового и гуманитарного профилей
Точка роста, который является структурным подразделением общеобразовательной
организации (Приказ Министерства просвещения РФ от 05 августа 2020 №882/391 «Об
организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме
реализации образовательных программ»,
Распоряжение Министерства просвещения РФ от 12 января 2021 №Р-6 «Об утверждении
методических рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования
естественно-научной и технологической направленностей»,
Методические рекомендации Министерства просвещения РФ от 25 июня 2020 №ВБ-
17/04вн «По созданию региональной сети Центров Точка роста»,
Распоряжение Министерства просвещения РФ от 17 декабря 2019 года № Р-133 «Об
утверждении методических рекомендаций по созданию (обновлению) материально-
технической базы общеобразовательных организаций, расположенных в сельской
местности и малых городах для формирования у обучающихся  современных
технологических и гуманитарных навыков при реализации основных и дополнительных
общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в рамках
региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результата
федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» и
признании утратившим силу распоряжение Министерства просвещения РФ от 1 марта 2019
года № Р-23″,
Распоряжение Министерства просвещения РФ от 1 ноября 2019 года № Р-109 «Об
утверждении методических рекомендаций для органов исполнительной власти субъектов
РФ и общеобразовательных организаций по реализации Концепции преподавании
предметной области «Технология» в образовательных организациях РФ, реализующих
основные общеобразовательные программы»,
Распоряжение Министерства просвещения РФ от 15 апреля 2019 года №Р-46 «О внесении
изменений в распоряжение Министерства просвещения Российской Федерации «Р-23 от 1
марта 2019 г. об утверждении методических рекомендаций по созданию мест, в том числе
рекомендации к обновлению материально-технической базы, с целью реализации основных
и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного,
технического и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и малых городах»,
Распоряжение Министерства просвещения РФ от 1 марта 2019 года № Р-23 «Об
утверждении методических рекомендаций по созданию мест для реализации основных и
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного,
технического и гуманитарного профилей в образовательных организациях, расположенных
в сельской местности и малых городах, и дистанционных программ обучения определенных
категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого партнерства»).

В связи с тем, что Центр Точка роста осуществляет образовательную деятельность
по основным и дополнительным общеобразовательным программам в целях формирования
современных компетенций и навыков у обучающихся, в том числе по учебным предметам
«Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности» и предметной области
«Технология», и повышения качества и доступности образования, сформированные путем
создания (обновления) материально-технической базы данной общеобразовательной
организации, в основную образовательную программу основного общего образования
школы вносятся следующие изменения:
1. В Целевой раздел:

Изучение предметной области «Технология» должно обеспечить:
— развитие инновационной творческой деятельности обучающихся в процессе решения
прикладных учебных задач;
— активное использование знаний, полученных при изучении других учебных предметов,
и сформированных универсальных учебных действий;
— совершенствование умений выполнения учебно-исследовательской и проектной
деятельности; — формирование представлений о социальных и этических аспектах научно-
технического прогресса;
— формирование способности придавать экологическую направленность любой
деятельности, проекту;
— демонстрация экологического мышления в разных формах деятельности.
Предметные результаты изучения предметной области «Технология» должны отражать:
1. Осознание роли техники и технологий для прогрессивного развития общества;
формирование целостного представления о техносфере, сущности технологической
культуры и культуры труда; уяснение социальных и экологических последствий развития
технологий промышленного и сельскохозяйственного производства, энергетики и
транспорта.
2. Овладение методами учебно-исследовательской и проектной деятельности, решения
творческих задач, моделирования, конструирования и эстетического оформления изделий,
обеспечения сохранности продуктов труда.
3. Овладение средствами и формами графического отображения объектов или процессов,
правилами выполнения графической документации.
4. Формирование умений устанавливать взаимосвязь знаний по разным учебным предметам
для решения прикладных учебных задач.
5. Развитие умений по применению технологии представления, преобразования и
использования информации, оцениванию возможности и области применения средств и
инструментов ИКТ в современном производстве или в сфере обслуживания.
6. Формирование представлений о мире профессий, связанных с изучаемыми
технологиями, их востребованности на рынке труда».

2. В Содержательный раздел:
подход поступенчатой интеграции модулей программ, предлагаемых федеральным
оператором, в рабочую программу школы, планомерный переход обучающихся на новый
образовательный подход, основанный на принципах проектной деятельности, развития
гибких компетенций у обучающихся, использования кейс-метода, работы на современном
высокотехнологичном оборудовании. Так, каждая рабочая программа состоит из модулей
различной сложности и объема: вводный мастер-класс, задачи с креативной компонентой,
лабораторные (практические) работы.
Кейсы различной сложности и продолжительности постепенно интегрируются в рабочую
программу школы и со временем полностью замещают рабочую программу школы по
предметной области либо обеспечивают адаптацию существующих авторских частей
программы к новому подходу.

3. В Организационный раздел:
В соответствии с ПООП в Учебный план заложено увеличение количества часов
обязательной части образовательной программы предметной области «Технология» в 8 и 9
классе до 2-х и 1-го часа соответственно.
Обеспечить возможности освоения педагогами необходимых компетенций для реализации
программы.

		2023-09-19T16:39:14+0700
	Подус Людмила Владимировна